
              

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI PRESA D'ATTO RDO DESERTA-  Trattativa Diretta con unico 
operatore per fornitura di apparecchiature informatiche per laboratorio di sicurezza informatica, relativa al 
progetto Next generation Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro.  
- CIG: 99839296D8 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-12915 
Titolo del Progetto - “Generazione Alpha dell’ITS Filangieri” 
C.U.P. E54D22003910006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 





              

 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
 

VISTO  l’avviso M.I.M. Piano scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro; 

VISTO  il D.M. prot. nr. 218 dell’ 08.08.2022 allegato 2 di approvazione del progetto “Next 

Generation: labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro;” ed il relativo 

finanziamento; 

 
VISTO   l’atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

 
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 



              

 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016); 

 
CONSIDERATO  che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex 
art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n.3731 del 21/04/2023; 
 
    RITENUTO di poter procedere tramite Trattativa Diretta con unico operatore su ME.PA. settore 

merceologico Apparecchiatura Informatica Varia ; 
 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

 
DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura 

F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli 
affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

 
DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
 

DATO ATTO   di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 
principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, 
nella circolare del 
M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei 
conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

 
PRESO ATTO  delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 



              

 

 
PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 
 
VISTA la determina di avvio delle procedure per affidamento diretto ex art 51 della legge n. 

108/2021 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (decreto 
semplificazioni bis). - mediante trattativa diretta su MEPA per la fornitura di dotazioni digitali 
nell’ambito del progetto  pnrr - next generation eu – “azione 2: next generation labs - 
laboratori per le professioni digitali del futuro” prot. 6844 del 20/07/2023, 

VISTA  la determina a contrarre, prot.8377 del 09/09/2023,con la quale si stabiliva di procedere 
all’affidamento diretto  tramite trattativa diretta su Mepa con la Ditta Answers And Solutions 
S.R.L.S. Via Walter Tobagi,19 Cosenza (CS) 87100 -P. iva 03428460780; 

 
VISTA  la RDO Numero RDO 3732518 inserita sul Mepa, per  la fornitura di dotazioni digitali nell’ambito 

del Laboratorio Cybersecurity”, dove era stabilito il 20/09/2023  come termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta, 

CONSIDERATO che entro tale termine da parte della Ditta Answers And Solutions S.R.L.S., nessuna offerta è 
stata presentata”, come risulta dalla stampa del documento creato in automatico dal sistema 
www.acquistinretepa.it in allegato al presente atto; 

 
FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
In qualità di  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,  

DETERMINA  
 

di prendere atto del documento creato in automatico dal sistema www.acquistinretepa.it assunto al prot.9080 
DEL 25/09/2023 numero del , allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di dare atto che la procedura di RdO per l’affidamento della fornitura di dotazioni digitali  è andata DESERTA. 
 

Di disporre: 
- la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine, dell'Istituto Tecnico Statale  ‘G. Filangieri”di Trebisacce  
- la pubblicazione del presente documento alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Roberta Boffoli 

  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

http://ss.mm/

	In qualità di  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,

		2023-09-25T10:16:31+0200
	BFFRRT61T64H501X




